
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

富县矿业开发有限公司  

芦村一号煤矿矿产资源整合项目（重大变动）  

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：富县矿业开发有限公司  

二〇二四年十二月 

 

 

 





 

 1 

目 录 

 

概 述 .......................................................................................................................................... 1 
[...]
第 2 章 工程概况与工程分析 

 

2-16 

处理后用于绿化、道路洒水降尘。 

（4）选煤厂煤泥水 

①原报告书 

煤泥水一级闭路循环，不外排。 

②实际生产情况 

未正式投产，未产生。 

2.3.5.3 噪声 

①原报告书 

主要噪声源来自机械设备类运行噪声、空气动力噪声和电磁噪声等，噪声源主要分

布在工业场地在筛分破碎车间、锅炉房、生活污水处理站、装车站、矿井修理车间、无

轨胶轮车库，以及风井场地通风机房、矿井水污水处理站、灌浆站、空气压缩机房等部

位，此外还有进出车辆运输等噪声。 

主要噪声控制措施如下： 

（1）通风机、空压机、驱动机等大型设备选用低噪声设备； 

（2）高声压级的设备如空压机、分级筛、破碎机、驱动机、锅炉鼓、引风机、机

修设备均置于室内； 

（3）通风机在出风口分别安装了扩散箱和消声器；空压机置于室内、设隔声箱； 

（4）矿井通风机、空压机、分级筛、破碎机、胶带驱动机等大型设备，均设置了

减振基础；分级筛与基座的弹性连接； 

（5）车辆在进场道路禁止鸣笛。 

②实际生产情况 

（1）通风机、空压机、驱动机等大型设备选用低噪声设备； 

（2）高声压级的设备如空压机、分级筛、破碎机、驱动机、机修设备均置于室内； 

（3）通风机在出风口分别安装了扩散箱和消声器；空压机置于室内、设隔声箱； 

（4）矿井通风机、空压机、分级筛、破碎机、胶带驱动机等大型设备，均设置了

减振基础；分级筛与基座的弹性连接。 

2.3.5.4 固体废物 

（1）煤矸石 

①原报告书 



第 2 章 工程概况与工程分析 

 

2-17 

建井矸石用于工业场地、道路铺垫；井下掘进矸石回填，不出井；地面选煤厂洗选

矸石产生量 0.33Mt/a（约 21.98 万 m3）。设临时排矸场位于工业场地南侧约 1.6km 的低

凹处。 

②实际生产情况 

临时排矸场位于工业场地南侧约 1.6km 的低凹处。目前仅堆放基建期掘进矸石，堆

存量为 26.55 万 t。 

（2）污泥、煤泥 

①原报告书 

生活污水处理站污泥产生量为 30t/a，当地政府和环保要求统一进行处理处置；矿井

水处理站煤泥产生量 500t/a，压滤处理后进行销售。 

②实际生产情况 

生活污水处理站污泥按照环保要求进行处理，矿井水处理站未正式投产，未产生。 

（3）危险废物 

①原报告书 

产生的危险废物主要有废矿物油、废油桶等，在危废贮存库暂存后，交由资质单位

进行处置。 

②实际生产情况 

收集后暂存于危废贮存库，交由资质单位进行处置。 

（4）锅炉灰渣 

①原报告书 

锅炉灰渣产生量为 3665t/a，委外进行综合处理。 

②实际生产情况 

燃煤锅炉改建为燃气锅炉，不再产生锅炉灰渣。 

（5）生活垃圾 

①原报告书 

生活垃圾产生量为 318.65t/a，收集后拉运至直罗镇垃圾填埋场处置。 

②实际生产情况 

收集后拉运至直罗镇垃圾填埋场处置。 



第 2 章 工程概况与工程分析 

 

2-18 

2.3.5.5 “三废”污染物排放统计 

重大变动前工程“三废”污染物排放统计见表 2.3.14-3。 

表 2.3.14-3 重大变动前“三废”污染物排放统计表 

类别 污染物 单位 产生量 削减量 排放量 

废气 

废气量 ×104m3/a 44544 0 44544 

SO2 t/a 218.02 152.62 65.40 

NOx t/a 39.98 0 39.98 

烟尘 t/a 412.04 391.44 20.60 

煤尘 t/a 950.40 931.40 19.00 

                                                                                                                                                                                                            

废水 

井下 

排水 

水量 104m3/a 89.50 83.95 5.55 

SS t/a 268.50 266.85 1.65 

COD t/a 35.80 34.70 1.10 

氨氮 t/a 1.52 1.46 0.06 

石油类 t/a 0.90 0.86 0.04 

生活 

污水 

水量 104m3/a 11.68 11.68 0 

SS t/a 14.02 14.02 0 

COD t/a 40.88 40.88 0 

氨氮 t/a 3.50 3.50 0 

BOD5 t/a 7.01 7.01 0 

合计 

水量 104m3/a 101.18 95.63 5.55 

SS t/a 282.52 280.87 1.65 

COD t/a 76.68 75.58 1.10 

氨氮 t/a 5.02 4.96 0.06 

BOD5 t/a 7.01 7.01 0 

石油类 t/a 0.90 0.86 0.04 

固废 

固废总量 万 t/a 33.43 33.43 0 

煤矸石 万 t/a 40 40 0 

锅炉灰渣 t/a 3665 3665 0 

生活垃圾 t/a 318.65 318.65 0 

矿井水污泥 t/a 240 240 0 

生活污水处理站

污泥 
t/a 30 30 0 

2.3.6 环评及其批复落实情况 

（1）环评报告相关要求 

2013 年 3 月，陕西中圣环境科技发展有限公司编制完成了《富县矿业开发有限公司

芦村一号煤矿矿产资源整合项目环境影响报告书》，环境影响报告书提出的环境保护措

施及落实情况见表 2.3.6-1。 



第 2 章 工程概况与工程分析 

 

2-19 

表 2.3.6-1  环境影响报告书提出的环境保护措施及落实情况表 

要素专题 报告书要求落实的环保措施 目前实际环保措施 落实情况 

生态环境 

回风立井工业场地、油井场

地按规范要求留设煤柱保护 

未投产；设计考虑了回风立井

工业场地、油井场地留设煤柱

保护 

要求落实 

井田内的乡镇公路、进场公

路和排矸道路的级别较低，

按“三下采煤规程”的要求

可以采取综合维护的方式来

保护上述道路的使用安全 

未投产；各乡镇、村庄道路采

用人工或机械及时整平，随沉

随修 

要求落实 

因地表沉陷造成的农耕地、

林木等的破坏，矿方应根据

具体情况协助产权单位进行

修复、补偿，必要时给受损

者经济赔偿 

未投产；及时采取土地复垦沉

陷区修复，边开采，边恢复；

沉陷区裂缝、塌陷进行人工填

补裂缝、平整 

要求落实 

地下水 

加快主井工业场地生活污水

处理站、矿井水处理站工程

进展；加快场地污废水收集

管网建设。 

工业场地生活污水处理站和矿

井水处理站已建成，工业场地

及生活区已按设计要求防渗。 

已落实 

对生活污水和矿坑涌水处理

系统留设足够容量的事故调

节池。 

生活污水处理站、矿井水处理

站均设置了足够容量的调节

池，井下设置了主、副水仓 

已落实 

对爆破材料库区域，设置事

故蓄水池 

爆破材料库设置了 15m³消防水

池 
已落实 

对外排矸场构筑必要的水保

和防洪设施 

临时排矸场设置了初期拦矸挡

墙、截洪沟、防渗及渗滤液收

集系统、截水沟、排洪等，目

前已堆放矸石 26.55 万 t 

已落实 

结合观测区地质、水文地质、

地表、地下条件，以用最少

的点控制较大面积为原则，

建立地下水动态观测网。 

已建立地下水观测网系统，设

置 6 口跟踪监测井，其中白垩

系含水层 5 口跟踪监测井场工

业场地水源井 1 口和洛河组出

露泉眼 4 处），第四系 1 口跟

踪监测井 

已落实 

对于矿区工业场地及生活区

需硬化防渗，时临时排矸场

需做硬化防渗处理 

采用了防渗，防渗层采用

1.5mm 厚 HDPE 膜 
已落实 

地表水 

工业场地设计矿井水处理站

一座，采用混凝、沉淀、过

滤、消毒工艺对矿井井下排

水进行净化处理，处理后回

未投产；矿井水处理站处理规

模为 3600m3/d，采用“调节预

沉+混凝沉淀+气浮+多介质过

滤”处理工艺，矿井水处理后

要求落实 



第 2 章 工程概况与工程分析 

 

2-20 

用于井下消防洒水、黄泥灌

浆、选煤厂生产补充水等，

剩余排至小河子川。工业场

地生活污水采用 MBR 工艺

处理达标后全部回用于选煤

补充水、场地洒水及绿化，

不外排；选煤厂煤泥水采用

一级闭路循环不外排 

一部分回用于井下消防洒水

等，另一部分进入深度处理单

元（超滤+反渗透）回用于井下

生产用水，剩余量外排小河子

川；生活污水处理站处理规模

为 960m3/d，采用“格栅+调节

池+缺氧+好氧+缺氧+好氧+沉

淀+化学除磷+树脂除氮+臭氧

氧化+活性炭吸附+消毒”处理

工艺，处理规模不变；处理后

回用于抑尘浇洒、绿化用水，

不外排；新增含油废水处理站，

处理规模为 1000m3/d，采用预

沉淀+浮油预处理处理设备+悬

浮油处理设备+溶解油处理设

备+过滤处理工艺，处理后的水

回用至井下消防除尘用水 

大气环境 

采用麻石水膜+旋流板塔联

合处理锅炉烟气，采用钙钠

双碱法工艺，脱硫效率可达

70%，除尘效率达 95%。处理

后烟气通过 45m 排气筒排放 

燃煤锅炉已拆除 / 

筒仓仓顶设袋式除尘器，对

于仓底卸煤口装车煤尘，要

求在装车点设移动式围护

板、同时设置喷雾洒水装置

进行抑尘控制；对输煤栈桥，

转截点等均采用喷雾洒水和

集气罩收集相结合的方式进

行抑尘；煤泥设封闭设施储

存，储存设施容积应保证煤

泥不露天 

炭存储采用筒仓，原料产品筒

仓仓顶设袋式除尘器；输煤栈

桥全封闭，水喷雾+除尘系统；

转载点等产尘点采用喷雾洒水

和集气罩收集相结合的方式进

行抑尘；仓底卸煤口装车点设

移动式围护板、同时设置喷雾

洒水装置；准备车间、主厂房

筛分机和破碎机局部封闭，上

方均设置集气罩，采用冲击式

除尘器 

要求落实 

声环境 

驱动机房、筛分车间、锅炉

房设隔声值班室；锅炉房的

鼓风机进口和引风机出口加

装消声器；空压机置于车间

内，进气口设置在机房外，

装消声器；对溜槽、溜斗等

进行阻尼减震处置；在设备

安装时注意设备和设备之

间、设备与厂房的墙壁之间、

已按照要求采取相应隔声、消

声及减振等措施 
已落实 



第 2 章 工程概况与工程分析 

 

2-21 

设备与地板之间、隔声屏障

与设备之间不能有刚性连

接，各类泵的进出口安装柔

性橡胶接头，泵体做减震处

理等 

固体废物 

固体废物主要有煤矸石、灰

渣、生活垃圾、污泥等。优

先考虑地面原煤洗选矸石用

于发电，利用不畅时将矸石

运往排矸场。锅炉灰渣用于

建材厂原料。对于锅炉灰渣，

作为建材厂原料。生活垃圾

定时清运，交直罗镇环卫部

门处置。矿水处理站污泥主

要成分为煤泥，建议压滤后

外售。生活污水处理站产生

的污泥按照当地政府和环保

要求统一进行处理处置 

燃煤锅炉已拆除；生活垃圾拉

运至直罗镇垃圾填埋场；煤泥

压滤后外售；建井矸石部分用

于工业场地、道路铺垫，另部

分堆至临时排矸场；尚未产生

洗选矸石，后期洗选矸石优先

外售砖厂制砖及其他等综合利

用，外售综合利用条件受限时，

剩余全部制浆下井充填采空

区。《矸石充填设计方案》设

计洗选矸石井下充填能力可满

足洗洗矸石全部产生量的消

纳，该设计方案作为洗选矸石

外售综合利用条件受限时，矸

石消纳兜底保障 

已落实 

固体废物 

固体废物主要有煤矸石、灰

渣、生活垃圾、污泥等。优

先考虑地面原煤洗选矸石用

于发电，利用不畅时将矸石

运往排矸场。锅炉灰渣用于

建材厂原料。对于锅炉灰渣，

作为建材厂原料。生活垃圾

定时清运，交直罗镇环卫部

门处置。矿水处理站污泥主

要成分为煤泥，建议压滤后

外售。生活污水处理站产生

的污泥按照当地政府和环保

要求统一进行处理处置 

燃煤锅炉已拆除；生活垃圾拉

运至直罗镇垃圾填埋场；煤泥

压滤后外售；建井矸石部分用

于工业场地、道路铺垫，另部

分堆至临时排矸场；尚未产生

洗选矸石，后期洗选矸石优先

外售砖厂制砖及其他等综合利

用，外售综合利用条件受限时，

剩余全部制浆下井充填采空

区。《矸石充填设计方案》设

计洗选矸石井下充填能力可满

足洗洗矸石全部产生量的消

纳，该设计方案作为洗选矸石

外售综合利用条件受限时，矸

石消纳兜底保障 

已落实 

（2）环评批复相关要求 

2013 年 7 月 5 日，原陕西省环境保护厅以“陕环批复环审〔2013〕339 号”《关于

富县矿业开发有限公司芦村一号煤矿矿产资源整合项目环境影响报告书的批复》对报告

书进行了批复，批复要求及落实情况见表 2.3.6-2。 



第 2 章 工程概况与工程分析 

 

2-22 

表 2.3.6-2  环境影响报告书批复要求及落实情况表 

序号 环评批复要求 目前实际情况 
落实

情况 

1 

加强水资源保护工作。设立地下水长期

跟踪监测点对井田及周边居民生活用

水水源水位、水量、水质的变化情况进

行跟踪监测，制定供水预案，确保居民

饮水安全。对工业场地、选煤厂污水处

理设施等进行防渗处理，并设污水收集

池，减缓对地下水环境的影响 

未投产；生产期提出了地下水跟踪监

测计划；尚未制定供水预案；已对工

业场地、矿井水处理站、生活污水处

理站、浓缩池等进行了防渗处理，设

置了生活污水调节池、矿井水调节池 

尚未

制定

供水

预案，

应尽

快落

实 

2 

根据《陕西省煤炭石油天然气开发环境
[...]
陵县店头镇储运公司，

后接入铁路运输系统。 

依托原有 已建成 

矸石采用汽车公路运输 
矸石采用汽车公路运

输 
同已建工程 依托原有 已建成 

场外道路有进场道路、运煤道

路、风井场地联络道路和爆炸材

料库联络道路 

场外道路有进场道路、

运煤道路、风井场地联

络道路和爆炸材料库

联络道路 

同已建工程 依托原有 已建成 



第 2 章 工程概况与工程分析 

 

2-36 

排矸场 

工业场地南侧约 1.6km 的深沟，

占地面积 7.04hm2，总容量 230

万 t 

已建成；工业场地南侧

约 1.6km 的低凹处，设

计占地面积 5.00hm2，

总容量 143.75 万 m3，

临时排矸场设置了初

期拦矸挡墙、截洪沟、

防渗及渗滤液收集系

统、截水沟、排洪等，

目前已堆放矸石 26.55

万 t 

同已建工程 依托原有 

已建成；排矸场单独

进行了竣工环境保

护验收，于 2021 年 2

月1日在延安市生态

环境局富县分解进

行了备案 

天然气储气罐 / 

天然气储气罐区，位于

工业场地东侧，加油站

对面停车场，天然气主

要取自 CNG 储备站，

备用气源取自 LNG 气

化站两台 50 m3立式储

罐 

同已建工程 变更后新增天然气储气罐区 已建成 

公 

用 

工 

程 

生活及行政福利设施 
办公楼、联合建筑、单身宿舍、

浴室、食堂等。 

办公楼、联合建筑、单

身宿舍、浴室、食堂等。 
同已建工程 依托原有 已建成 

给水、排水 

矿井生活供水水源由水源井取

用地下水。矿井的生产用水优先

采用经处理后的生活污水、井下

排水 

矿井生活供水水源由

水源井取用地下水。矿

井的生产用水优先采

用经处理后的生活污

水、井下排水 

同已建工程 依托原有 已建成 

矿井水产生量约为 2682.2m³/d，

处理后回用于井下消防洒水、生

产用水等，富余量排放至清水

基建期平均涌水量

100.24m3/h，矿井水处

理后一部分回用于井

变更后未来三年采掘

生产时，正常涌水量

147.2m3/h

变更后新增含油废水处理站；

矿井水处理站进行扩容改造 
建井期 



第 2 章 工程概况与工程分析 

 

2-37 

河；生活污水处理后用于工业场

地绿化、洒水降尘及选煤厂补充

水等，不外排；工业场地的雨水

采用排水明沟，将雨水收集后排

至场外河道。 

下消防洒水等，另一部

分进入深度处理单元

（超滤+反渗透）；生

活污水处理后回用于

抑尘浇洒、绿化用水，

不外排；瓦斯抽采场地

减速机用水采用给水

管网软化后供给，真空

泵采用循环冷却水 

（3532.8m3/d），最大

涌水量 191.4m3/h

（4593.6m3/d），正式

生产前，矿井水处理站

进行扩容改造，改造后

采用 “调节预沉池+碳

化硅平板陶瓷膜+RO

反渗透”处理工艺，处

理后优先回用于井下

消防洒水、井下生产用

水和洗煤厂生产补水、

黄泥灌浆、制浆用水

等，剩余量外排小河子

川，反渗透浓水回用于

黄泥灌浆用水等；含油

废水收集后进入含油

废水处理站，处理后回

用于井下消防除尘用

水，生活污水处理后一

部分回用于选煤厂生

产补水，另一部分回用

于抑尘浇洒、绿化用

水，不外排；选煤厂煤

泥水实现一级闭路循

环，不外排 

采暖、供热 
锅炉房一座，内设 2 台 14MW 燃

煤热水锅炉和 1 台 4.2MW 燃煤

2 台 T7-14000 型燃气

热水锅炉（单台热功率
同已建工程 变更后锅炉“煤改气” 

拆除了 2 台 14MW

和 1 台 8.4MW 燃煤



第 2 章 工程概况与工程分析 

 

2-38 

热水锅炉；冬季 2 台供热量

14MW 锅炉同时运行，夏季 1 台

4.2MW 锅炉运行。 

14MW）和 1 台

T7-10500 型燃气热水

锅炉（单台热功率

10.5MW），采暖期 2

台 14MW 锅炉同时运

行，非采暖期 1 台

10.5MW 锅炉运行 

热水锅炉，在建 2 台

14MW 和 1 台

10.5MW 燃气热水锅

炉 

供电 

矿井工业场地新建一座 35kV 变

电所，两回 35kV 电源分别引自

直罗 35kV 变电所 35kV 不同母

线段上 

矿井工业场地新建一

座 35kV 变电所，由张

村驿变电站供电了，原

有直罗拉去的电网未

拆除，留作备用 

同已建工程 变更后电源来源发生变化 已建成 

环 

保 

工 

程 

废气 

锅炉烟气 

一对一方式配置，选用麻石水膜

脱硫除尘器，除尘效率可达到

95%以上，脱硫效率 70%以上 

拆除了 2台 14MW和 1

台 8.4MW 燃煤热水锅

炉，在建 2 台 14MW

和1台10.5MW燃气热

水锅炉，采用低氮燃烧

器 

同已建工程 / 

拆除了 2 台 14MW

和 1 台 8.4MW 燃煤

热水锅炉，在建 2 台

14MW 和 1 台

10.5MW 燃气热水锅

炉 

煤尘 

准备车间筛分机和破碎机局部

封闭，上方均设置集气罩，采用

冲击式除尘器，除尘器除尘效率

98%；主厂房内筛分机破碎工

段、转载点也采用集尘罩+冲击

式除尘器，除尘器除尘效率

98%；要求在筒仓仓顶设袋式除

尘器，对于仓底卸煤口装车煤

尘，要求在装车点设移动式围护

煤炭存储采用筒仓结

构，输煤栈桥全封闭；

原煤首选筛分采用 1

套湿式除尘器处理；其

余筛分破碎、转载点等

产尘点位设封闭式集

尘罩，采用布袋除尘器

除尘；原煤仓、产品仓

和矸石仓均为全封闭

同已建工程 

依托原有，变更后煤炭洗选及

储存环节各除尘设备变为布袋

除尘器 

已建成 



第 2 章 工程概况与工程分析 

 

2-39 

板、同时设置喷雾洒水装置进行

抑尘控制 

筒仓；产品仓和矸石仓

装车系统配备喷淋洒

水装置+移动式围护板

+布袋除尘器控制粉尘 

废水 

矿井水 

1 座矿井水处理站（一期），处

理规模为 3200m3/d，采用“调节

预沉＋混凝＋沉淀＋过滤+消

毒”处理工艺 

基建期平均涌水量

100.24m3/h，矿井水处

理站处理规模为

3600m3/d，采用“调节

预沉+混凝沉淀+气浮

+多介质过滤”处理工

艺，矿井水处理后一部

分回用于井下消防洒

水等，另一部分进入深

度处理单元（超滤+反

渗透），外排小河子川 

变更后未来三年采掘

生产时，正常涌水量

147.2m3/h

（3532.8m3/d），最大

涌水量 191.4m3/h

（4593.6m3/d），本次

拟对矿井水处理站进

行扩容改造，改造后处

理规模为 6400m3/d，采

用“调节预沉池+碳化

硅平板陶瓷膜+RO 反

渗透”处理工艺，处理

后优先回用于井下消

防洒水、井下生产用水

和洗煤厂生产补水、黄

泥灌浆、制浆用水等，

剩余量外排小河子川，

反渗透浓水回用于黄

泥灌浆用水等 

变更后在原有基础上进行扩容

改造，部分设施利旧，处理工

艺、规模发生变化，新增矿井

水深度处理单元，改造内容： 

a.新建碳化硅平板陶瓷膜处理

系统。在现有调节沉淀池新增

潜水提升泵，将矿井水提升至

碳化硅平板陶瓷膜处理系统，

代替现有混凝、沉淀、过滤和

超滤工艺及设备； 

b.碳化硅平板陶瓷膜处理系统

产水自流进入现有中间水池，

机组浓水进入现有污泥浓缩

池； 

c.新建一套 RO 反渗透深度处

理系统。在现有中间水池新增

潜水泵，将产水提升至 RO 反

渗透深度处理系统处理； 

d.反渗透产水进入产品水池；

机组浓水进入现有浓水池后泵

至黄泥灌浆站制浆 

已建成1座处理规模

为 3600m3/d 的矿井

水处理站，后续将开

展矿井水处理站扩

容改造，改造后处理

规模提升至

6400m3/d 

生活污水 
处理规模为 960m3/d，采用“格栅

+调节池+MBR 一体化处理工艺

对生活污水处理站进

行了提标改造，处理规

生活污水处理后一部

分回用于选煤厂生产

依托原有，变更后处理工艺发

生变化，对生活污水处理站进
已建成 



第 2 章 工程概况与工程分析 

 

2-40 

+过滤+消毒”处理工艺 模为 960m3/d，采用“格

栅+调节池+缺氧池+

接触氧化池+沉淀池+

除磷反应池+除氮反应

器+消毒+活性炭过滤

器”处理工艺，生活污

水处理后回用于抑尘

浇洒、绿化用水，不外

排 

补水，另一部分回用于

抑尘浇洒、绿化用水，

不外排 

行了提标改造，改造内容： 

a.缺氧池增加潜水搅拌机，防

止活性污泥沉底堆积； 

b.将原有接触氧化池（二）增

加隔断改造为 AO 各一半； 

c.增加碳源补充装置，放置于

现过滤器放置位置，用于补充

生化系统碳源； 

d.投加活性污泥对生化处理单

元进行重新调试。 

1）新增化学混凝沉淀除磷设

备，用于去除水中的 TP 及 SS； 

2）增加臭氧+活性炭高级氧化

工艺，去除水中残留的 COD、

NH3-N； 

3）增加树脂除氮工艺，去除水

中残留的 TN； 

4）增加板框压滤机进行污泥脱

水减量化处理； 

改造后整体工艺 “格栅+调节

池+两级 AO+斜管沉淀池+化

学混凝沉淀除磷+活性炭吸附

+树脂除氮+臭氧催化”，处理后

出水回用绿化灌溉、井下用水、

选煤厂补水等 

含油废水处理

站 
/ 

新增含油废水处理站，

处理规模为 1000m3/d，
同已建工程 变更后新增含油废水处理站 已建成 



第 2 章 工程概况与工程分析 

 

2-41 

采用预沉淀+浮油预处

理处理设备+悬浮油处

理设备+溶解油处理设

备+过滤处理工艺，处

理后的水回用至矿井

水消防 

煤泥水 
选煤厂煤泥水实现一级闭路循

环，不外排 

选煤厂煤泥水实现一

级闭路循环，不外排 
同已建工程 依托原有 已建成 

抽采循环冷却

水 
/ 

减速机冷却排水补至

水环真空泵循环冷却

水系统。采用取冷却塔

机械冷却的方式对瓦

斯抽采系统循环水进

行冷却。采暖季时，热

水池出水直接进入过

滤器进行过滤后，非采

暖季采用冷却塔机械

冷却。瓦斯抽采循环冷

却水系统循环使用。 

同已建工程 变更后新增瓦斯抽采系统 已建成 

噪声 
主要噪声源采取隔声、消声及减

振等措施 

主要噪声源采取隔声、

消声及减振等措施 
同已建工程 依托原有 已建成 

固体废

物 
矸石 

建井矸石用于工业场地、道路铺

垫；井下掘进矸石回填，不出井；

地面选煤厂洗选矸石运至临时

排矸场 

未投产，建井矸石用于

工业场地、道路铺垫；

掘进矸石不出井，井下

充填废弃巷道；其余堆

存于临时排矸场，堆放

量 26.55 万吨 

掘进矸石不出井，回填

井下废弃巷道；洗选矸

石优先外售砖厂制砖

及其他等综合利用，外

售综合利用条件受限

时，剩余全部制浆下井

依托原有，变更后洗选矸石综

合利用方式新增制浆下井充填 
未投产 



第 2 章 工程概况与工程分析 

 

2-42 

充填采空区。《矸石充

填设计方案》设计洗选

矸石井下充填能力可

满足洗洗矸石全部产

生量的消纳，该设计方

案作为洗选矸石外售

综合利用条件受限时，

矸石消纳兜底保障 

锅炉灰渣 
富县安富建筑材料有限责任公

司综合利用 

拆除燃料锅炉；无灰

渣 
/ / / 

生活垃圾 交当地环卫部门处置 
拉运至直罗镇垃圾填

埋场 
同已建工程 拉运至直罗镇垃圾填埋场 已建成 

矿井水处理站

煤泥 
压滤后外售 压滤后外售 同已建工程 依托原有 已建成 

生活污水处理

站污泥 
统一处置 

拉运至直罗镇垃圾填

埋场 
同已建工程 拉运至直罗镇垃圾填埋场 已建成 

含油废水处理

站污泥  
/ / 

设置危废贮存库，交有

资质单位进行处置 
变更后新建 拟建 

废矿物油、废油

桶、废铅蓄电

池、废酸碱液 

设置危废贮存库，交有资质单位

进行处置 
/ 

设置危废贮存库，交有

资质单位进行处置 
依托原有 拟建 

煤柱留设情况 

采区边界留设保安煤柱 20m / 

设计采空区边界煤柱

留设为 20m，顺槽保护

煤柱留设为 20m，停采

线煤柱留设为 100m 

依托原有 尚未开采 

矿井主、副井工业场地位于井田

可采边界以北，主、副井工业场
/ 

矿井主、副井工业场地

位于井田可采边界以
依托原有 尚未开采 



第 2 章 工程概况与工程分析 

 

2-43 

地不压覆煤炭资源。回风立井保

安煤柱最小值 260m，保安煤柱

最大值 262m 留设 

北，主、副井工业场地

不压覆煤炭资源。回风

立井保安煤柱最小值

260m，保安煤柱最大

值 262m 留设 

油井场地油井留设保安煤柱

210～225m 不等 

/ 油井场地油井留设保

安煤柱 210～225m 不

等 

依托原有 尚未开采 

大巷，巷道中心线之间、巷道一

侧，设计巷道间距 50m，巷道外

侧煤柱为 50m 

/ 

大巷，巷道中心线之

间、巷道一侧，设计巷

道间距 50m，巷道外侧

煤柱为 50m 

依托原有 尚未开采 



第 2 章 工程概况与工程分析 

 

2-44 

2.4.4 总体布置 

2.4.4.1 地面总体布置 

地面布置位于井田北部，主要包括：工业场地、行政生活福利区、风井及瓦斯抽采

场地、矸石周转场地、地面爆破材料库和道路区域。地面总平面布置见图 2.4.4-1。工业

场地、行政生活福利区、风井及瓦斯抽采场地平面布置见图 2.4.4-2~图 2.4.4-4。 

（1）工业场地 

重大变动后工业场地布局与前工程相比，主要是新建含油废水处理站，位置位于原
[...]
2023.7.10 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 

≤1.0 
2023.7.11 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 

22 镉 
2023.7.10 0.004 0.004 0.004 0.004 0.003 0.003 0.003 0.003 ≤

0.005 2023.7.11 0.004 0.004 0.004 0.004 0.003 0.003 0.003 0.003 

23 铅 
2023.7.10 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 

≤0.05 
2023.7.11 0.03 0.03 0.03 0.03 0.02 0.02 0.02 0.02 

24 全盐量 
2023.7.10 6532 6624 6578 6546 5146 5066 5124 5184 

≤1000 
2023.7.11 6632 6543 6481 6652 5038 5125 5162 5067 



第 2 章 工程概况与工程分析 

 

2-107 

根据表 2.5.3-4 监测结果，矿井水处理站出口硫酸盐、氯化物和全盐量超标，其他

指标满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类水质标准限值。 

通过对矿井涌水进行深度处理，采用反渗透工艺对未利用完的矿井涌水进行处理，

反渗透可以达到除盐效率能达到 90%以上，能够有效地去除水中的盐类物质。 

2023 年 7 月 10 日~11 日对废水总排口的水质进行取样监测，监测结果见表 2.5.3-5；

2024 年 10 月 15 日~16 日又对 SS、COD、石油类、全盐量、氟化物矿井水处理站进口

和废水总排口进行了复测，监测结果见表 2.5.3-6。



第 2 章 工程概况与工程分析 

 

2-108 

表 2.5.3-5  废水总排口监测结果表    单位：mg/L（pH 无量纲） 

序号 监测项目 
2023.7.10 2023.7.11 

标准限值 
第一次 第二次 第三次 第四次 第一次 第二次 第三次 第四次 

1 pH 值 7.9 7.9 7.9 7.9 7.9 7.8 7.9 7.9 6-9 

2 悬浮物 7 9 9 8 6 8 8 8 ≤50 

3 化学需氧量 15 15 15 16 16 16 17 17 ≤20 

4 五日生化需氧量 2.5 2.4 2.8 2.7 2.1 2.3 2.6 2.4 ≤4 

5 氨氮（NH3-N） 0.819 0.693 0.857 0.772 0.666 0.707 0.737 0.693 ≤1.0 

6 总磷 0.10 0.10 0.09 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 ≤0.2 

7 氟化物 0.756 0.752 0.761 0.756 0.755 0.732 0.833 0.768 ≤1.0 

8 氯化物 106 128 141 147 147 116 165 185 ≤250 

9 砷 3.0×10-4 3.2×10-4 3.0×10-4 3.0×10-4 3.1×10-4 3.0×10-4L 3.0×10-4 L 3.0×10-4 L ≤0.05 

10 汞 4.00×10-5 4.00×10-5 4.00×10-5 4.00×10-5 4.00×10-5L 4.00×10-5L 4.00×10-5L 4.00×10-5L ≤0.001 

11 总铬 0.018 0.029 0.024 0.023 0.021 0.023 0.026 0.023 / 

12 铬（六价） 0.012 0.017 0.015 0.014 0.017 0.018 0.015 0.017 ≤0.05 

13 挥发酚 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L / 

14 石油类 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L / 

15 硫化物 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L ≤0.2 

16 硫酸盐 210 183 204 231 180 217 230 203 ≤250 

17 硝酸盐 0.342 1.02 1.99 2.75 1.98 2.83 2.81 2.09 ≤10 

18 铁 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L ≤0.3 

19 锰 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L ≤0.1 

20 铜 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L ≤1.0 

21 锌 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L ≤1.0 

22 镉 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 ≤0.005 



第 2 章 工程概况与工程分析 

 

2-109 

23 铅 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 ≤0.05 

24 全盐量 593 615 637 626 608 628 614 612 ≤1000 

25 阴离子表面活性剂 0.192 0.194 0.182 0.176 0.179 0.189 0.186 0.182 ≤0.2 

26 动植物油 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L / 

根据表 2.5.3-5 监测结果废水总排口满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类水质标准限值。 

 

表 2.5.3-6  矿井水处理站进口和废水总排口监测结果表    单位：mg/L（pH 无量纲） 

序

号 
监测项目 监测时间 

矿井水处理站进口 废水总排口 
标准限值 

第一次 第二次 第三次 第四次 第一次 第二次 第三次 第四次 

1 悬浮物 
2024.10.15 110 112 111 109 34 33 35 33 

≤50 
2024.10.16 112 111 110 111 33 35 33 34 

2 化学需氧量 
2024.10.15 46 47 45 47 17 17 16 16 

≤20 
2024.10.16 43 43 44 44 16 17 16 16 

3 氟化物 
2024.10.15 0.367 0.404 0.378 0.405 0.316 0.297 0.299 0.288 

≤1.0 
2024.10.16 0.468 0.410 0.432 0.377 0.298 0.308 0.304 0.334 

4 石油类 
2024.10.15 0.37 0.42 0.35 0.36 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 

≤0.05 
2024.10.16 0.24 0.27 0.24 0.21 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 

5 全盐量 
2024.10.15 8.75×103 8.6×103 8.39×103 8.57×103 391 373 303 353 

≤1000 

2024.10.16 8.40×103 8.66×103 8.42×103 8.51×103 366 311 334 359 

 

 



第 2 章 工程概况与工程分析 

 

2-110 

（3）生活污水 

生活污水经处理后全部回用，不外排。由于前期生活处理水质不稳定，偶尔有氮、

磷等污染物不达标现象，变动工程对生活污水处理站进来了提标改造。 

生活污水产生量为 547m3/d，生活污水处理规模为 960m3/d，采用“格栅+调节池+MBR

一体化处理设备（缺氧+好氧接触氧化）+沉淀+消毒+多介质过滤”处理工艺。 

提标改造内容： 

a.缺氧池增加潜水搅拌机，防止活性污泥沉底堆积； 

b.将原有接触氧化池（二）增加隔断改造为 AO 各一半； 

c.增加碳源补充装置，放置于现过滤器放置位置，用于补充生化系统碳源； 

d.投加活性污泥对生化处理单元进行重新调试。 

1）新增化学混凝沉淀除磷设备，用于去除水中的 TP 及 SS； 

2）增加臭氧+活性炭高级氧化工艺，去除水中残留的 COD、NH3-N； 

3）增加树脂除氮工艺，去除水中残留的 TN； 

4）增加板框压滤机进行污泥脱水减量化处理； 

提标改造后处理规模不变，采用“格栅（原有）+调节池（原有）+缺氧（原有）+好

氧（原有）+缺氧（改造）+好氧（改造）+沉淀（原有）+化学除磷（新增）+树脂除氮（新

增）+臭氧氧化（新增）+活性炭吸附（新增）+消毒（原有）”处理工艺，处理后达到《煤

炭洗选工程设计规范》（GB50359-2016）中“选煤用水的水质标准”、《城市污水再生

利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中“城市绿化、道路清扫、消防”， 生活污

水处理后一部分回用于选煤厂生产补水，另一部分消毒回用于抑尘浇洒、绿化用水，不

外排。生活污水处理工艺流程图见图 2.5.3-2。 



第 2 章 工程概况与工程分析 

 

2-111 

 

图 2.5.3-2  生活污水处理工艺流程图 

2023 年 7 月 10 日~11 日对生活污水处理站出口水质进行取样监测，监测结果见表

2.5.3-7。



第 2 章 工程概况与工程分析 

 

2-112 

表 2.5.3-7  生活污水处理站出口监测结果表    单位：mg/L（pH 无量纲） 

序

号 
监测项目 监测时间 

进口 出口 标准限

值 第一次 第二次 第三次 第四次 第一次 第二次 第三次 第四次 

1 pH 值 
2023.7.10 7.5 7.5 7.7 7.6 7.6 7.6 7.7 7.6 

6-9 
2023.7.11 7.6 7.6 7.5 7.6 7.6 7.6 7.6 7.6 

2 悬浮物 
2023.7.10 120 118 123 121 14 13 14 13 

/ 
2023.7.11 123 120 124 119 14 13 15 14 

3 化学需氧量 
2023.7.10 214 207 204 210 17 16 17 17 

/ 
2023.7.11 216 208 207 214 17 15 15 17 

4 
五日生化需

氧量 

2023.7.10 64.6 55.4 64.4 66.2 2.5 2.3 2.6 2.8 
≤10 

2023.7.11 56.2 61.4 68.8 59.6 2.6 2.3 2.5 2.1 

5 
氨氮

（NH3-N） 

2023.7.10 27.43 32.43 25.37 24.48 1.204 1.025 1.069 1.016 
≤8 

2023.7.11 24.04 29.63 31.25 33.46 0.743 0.672 0.678 0.719 

6 总磷 
2023.7.10 4.89 4.69 4.66 4.86 0.21 0.19 0.20 0.18 

/ 
2023.7.11 4.35 4.46 4.18 3.98 0.15 0.14 0.14 0.15 

7 总氮 
2023.7.10 31.3 34.4 33.0 32.3 12.0 11.3 11.8 12.4 

/ 
2023.7.11 36.6 32.7 35.3 34.2 13.2 12.4 11.5 12.1 

8 
阴离子表面

活性剂 

2023.7.10 0.716 0.724 0.719 0.714 0.439 0.444 0.449 0.452 
≤0.5 

2023.7.11 0.732 0.726 0.716 0.722 0.446 0.454 0.436 0.449 

9 动植物油 
2023.7.10 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 

/ 
2023.7.11 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 

根据表 2.5.3-6 监测结果，生活污水出口水质满足《煤炭洗选工程设计规范》（GB50359-2016）中“选煤用水的水质标准”、《城

市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中“城市绿化、道路清扫、消防”标准限值要求。 

 



第 2 章 工程概况与工程分析 

 

2-113 

（4）煤泥水 

煤泥水采用浓缩池+压滤机处理工艺。煤泥水产生量为 239.48 万 m3/a，洗选车间设

2 座φ24m 浓缩池（1 用 1 备），单座容积为 1650m3，2 台压滤机，煤泥水进入浓缩池

处理。经浓缩池浓缩后，其中 49.76 万 m3/a 由湿煤泥带走，剩余 189.72 万 m3/a 全部回

用于洗煤工序补充水，洗煤水可达一级闭路循环，不外排。 

当浓缩池出现事故时，煤泥水可全部排入到相同型号的备用浓缩池中，有完备的回

水系统，确保事故情况下煤泥水不外排。 

（5）锅炉排污水 

锅炉排污水，分为连续排污（锅炉汽包）、固定排污（循环系统最低点），为调整

锅炉水质排除锈渣，脱盐未尽的钙、镁絮状沉淀。减少其在锅炉壁的附着程度而产生的

废水，属较清净下水，采暖季产生量约 26.7m3/d，非采暖季产生量约 10.8m3/d 主要污染

为无机盐（钙、镁离子）、SS 等。 

（6）初期雨水 

初期雨水产生量计算公式为： 

Q=ΦFL 

式中： 

Q—雨水量（L）； 

Φ—径流系数，取 0.90； 

F—汇水面积（hm2），即工业场地扣住辅助生产区、构筑物占地面积、绿化面积，

主斜井污染区占地面积约 0.52hm2，生产区污染区占地面积约 1.25hm2； 